22 Foi o que o Senhor tinha feito pelos filhos 
de Esaú, que habitam em Seir, destruindo os 
horreus diante deles. Despojaram-nos e 
estabeleceram-se em seu lugar, onde estão 
ainda hoje. 

23 Da mesma sorte os heveus, que 
habitavam nas aldeias até Gaza, foram 
esmagados pelos caftorim, originários de 
Caftor, que se estabeleceram em seu lugar. 
24 Vamos! Desarmai as tendas e passai a 
torrente do Arnon. Vê: entrego-te nas mãos 
Seon, rei de Hesebon, o amorreu, com a sua 
terra. Começa a despojá-lo e faze-lhe guerra. 
25 A partir de hoje, começarei a derramar o 
temor e o terror de teu nome entre os povos 
que habitam debaixo de todo o céu, de sorte 
que só ao ouvir o teu nome, eles tremerão e 
entrarão em pânico por causa de ti’. 

26 Então enviei do deserto de Cademot 
mensageiros a Seon, rei de Hesebon, com 
palavras de paz, dizendo: 

27 ‘Deixa-me atravessar a tua terra. Seguirei 
pela estrada comum, e não me desviarei 
nem para a direita nem para a esquerda. 
28 Tu me venderás por dinheiro o necessário 
para alimentar-me, e te pagarei mesmo a 
água que eu beber. Deixa-me somente 
passar, 

18Tu transibis hodie terminos Moab, urbem 
nomine Ar: 
19et accedens in vicina filiorum Ammon, 
cave ne pugnes contra eos, nec movearis ad 
prælium: non enim dabo tibi de terra 
filiorum Ammon, quia filiis Loth dedi eam in 
possessionem. 
20Terra gigantum reputata est: et in ipsa 
olim habitaverunt gigantes, quos 
Ammonitæ vocant Zomzommim, 

21populus magnus, et multus, et proceræ 
longitudinis, sicut Enacim, quos delevit 
Dominus a facie eorum: et fecit illos habitare 
pro eis, 
22sicut fecerat filiis Esau, qui habitant in 
Seir, delens Horrhæos, et terram eorum illis 
tradens, quam possident usque in præsens. 

23Hevæos quoque, qui habitabant in 
Haserim usque Gazan, Cappadoces 
expulerunt: qui egressi de Cappadocia 
deleverunt eos, et habitaverunt pro illis. 
24Surgite, et transite torrentem Arnon: ecce 
tradidi in manu tua Sehon regem Hesebon 
Amorrhæum, et terram ejus incipe 
possidere, et committe adversus eum 
prælium. 
25Hodie incipiam mittere terrorem atque 
formidinem tuam in populos, qui habitant 
sub omni cælo: ut audito nomine tuo 
paveant, et in morem parturientium 
contremiscant, et dolore teneantur. 
26Misi ergo nuntios de solitudine Cademoth 
ad Sehon regem Hesebon verbis pacificis, 
dicens: 
27Transibimus per terram tuam: publica 
gradiemur via; non declinabimus neque ad 
dexteram, neque ad sinistram. 
28Alimenta pretio vende nobis, ut vescamur: 
aquam pecunia tribue, et sic bibemus. 
Tantum est ut nobis concedas transitum, 
29sicut fecerunt filii Esau, qui habitant in 
Seir, et Moabitæ, qui morantur in Ar: donec 
veniamus ad Jordanem, et transeamus ad 
terram, quam Dominus Deus noster daturus 
est nobis. 
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29 – como fizeram os filhos de Esaú que 
habitam em Seir, e os moabitas que habitam 
em Ar –, até que eu chegue ao Jordão e entre 
na terra que o Senhor, nosso Deus, nos dá’.